[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Пестовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2020  №15
д.Охона
О назначении и проведении публичных

слушаний по проекту решения Совета

депутатов  Охонского сельского посе-

ления «О внесении изменений в Устав

Охонского сельского поселения»

Руководствуясь статьей 28, пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  17, 43  Устава Охонского сельского поселения, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Охонском сельском поселении, Порядоком учета предложений по проекту Устава Охонского сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Охонского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского поселения и Порядком участия граждан в обсуждении проекта Устава Охонского сельского поселения, проекта решения Совета депутатов Охонского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского  поселения,  утвержденных  решением Совета депутатов Охонского сельского поселения от 28.09.2018  №98,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депу-татов Охонского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Охонского сельского поселения» на 3 марта 2020 года в здании администрации Охонского сельского поселения, расположенного по адресу: Новгородская область, Пестовский район, д. Охона, ул. Центральная, дом 18, в 14.00 часов.
            2.Создать временную комиссию по учету предложений по
проекту решения Совета депутатов Охонского сельского поселения «О принятии изменений в Устав Охонского сельского поселения» в составе:  Григорьев О.А. - председатель комиссии,  Кузнецова М.Н.- секретарь комиссии, Громова Л.А. - член комиссии.
3.Назначить   ответственным   за   проведение   публичных   слушаний
Главу  Охонского сельского поселения Туманова Н.М.

4.Опубликовать  настоящее постановление, а также проект решения Со-вета депутатов Охонского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Охонского сельского поселения» вместе с Порядком учета предложений по проекту Устава Охонского сельского поселения,  проекту решения Совета депутатов Охонского сельского  поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского  поселения и Порядком участия граждан в обсуждении проекта Устава Охонского сельского  поселения, проекта решения Совета депутатов Охонского сельского  поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского  поселения,  утвержденных  решением Совета депутатов Охонского сельского поселения от 28.09.2018 №98, в муниципальной газете «Информационный вестник Охонского  сельского поселения».

Глава

сельского поселения

                  Н.М.Туманов

Утвержден

решением Совета депутатов

Охонского сельского поселения

от  28.09.2018 №98

Порядок

учета предложений по проекту Устава Охонского сельского поселения,

проекту решения Совета депутатов Охонского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского поселения

1. Предложения в проект Устава Охонского сельского  поселения, в проект решения Совета депутатов Охонского сельского  поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского  поселения (далее - Проект) направляются в Совет депутатов Охонского сельского  поселения в течение 10 календарных дней со дня официального опубликования Проекта. Предложения в Проект направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174520 Новгородская область Пестовский район д.Охона  ул.Центральная д. 18 , или в форме электронного документа по электронной почте admohona@mail.ru.

Режим работы: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:

начало рабочего дня - 8.00;

конец рабочего дня - 16.12;

перерыв на обед - с 12.00 до 13.00.

2. Все предложения регистрируются в день их поступления.

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты.

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес электронной почты на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес.

6. По мере поступления предложений они передаются их Главе Охонского сельского поселения, который направляет данные предложения в соответствующую комиссию Совета депутатов Охонского сельского  поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - комиссия).

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликованному Проекту.

7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего Совет депутатов Охонского сельского поселения заблаговременно их извещает о месте, дате и времени заседания.

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения с обоснованием причин отклонения.

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным Проектом.

10. В течение 7 календарных дней со дня регистрации предложений на них должен быть дан ответ в письменной форме за подписью Главы Охонского сельского поселения.

Утвержден

решением Совета депутатов

Охонского сельского поселения

от   28.09.2018 №98

Порядок

участия граждан в обсуждении проекта Устава Охонского
сельского поселения, проекта решения Совета депутатов

Охонского сельского поселения о внесении изменений

и дополнений в Устав Охонского сельского поселения

1. Граждане, проживающие на территории Охонского сельского  поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Охонского сельского  поселения, проекта решения Совета депутатов Охонского сельского  поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского  поселения (далее - Проект).

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному Проекту.

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Охонского сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Охонского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Охонского сельского поселения Устава Охонского сельского поселения, утверждаемым решением Совета депутатов Охонского сельского поселения.

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Охонском сельском поселении, утверждаемым решением Совета депутатов Охонского сельского поселения.

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область

Совет депутатов Охонского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

от  _________ № ____

д.Охона
О внесении изменений в

Устав Охонского

сельского поселения

Руководствуясь  статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17, статьей 43 Устава Охонского сельского поселения, Совет депутатов Охонского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Внести  изменения в Устав Охонского сельского поселения, утверждённый решением Совета депутатов Охонского сельского поселения от 06.02.2015 №170 (далее – Устав), изложив статью 30 в следующей редакции:

 «Статья 30. Глава Охонского сельского поселения

1. Глава Охонского сельского поселения является высшим должностным лицом Охонского сельского поселения и Главой Администрации Охонского сельского поселения, наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Охонского сельского поселения исполняет полномочия председателя Совета депутатов Охонского сельского поселения на общественных началах.

3. Глава Охонского сельского поселения избирается гражданами Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах Охонского сельского поселения, на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

4. Глава Охонского сельского поселения вступает в должность в течение 10 дней после официального опубликования общих результатов выборов.

Дата и порядок вступления в должность определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Охонского сельского поселения. Глава Охонского сельского поселения принимает присягу, утвержденную Советом депутатов Охонского сельского поселения.

5. Полномочия Главы Охонского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и действуют до дня вступления в должность вновь избранного Главы Охонского сельского поселения.

6. Глава Охонского сельского поселения руководит деятельностью Администрации Охонского сельского поселения на принципах единоначалия.

7. Глава Охонского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия Главы Охонского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Глава Охонского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Охонского сельского поселения.

9. Глава Охонского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Глава Охонского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Новгородской областной Думы, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы.

11. Глава Охонского сельского поселения, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

12. Глава Охонского сельского поселения представляет Совету депутатов Охонского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Охонского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Охонского сельского поселения.

13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой Охонского сельского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

14. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 15 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Охонского сельского поселения или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

15. Порядок принятия решения о применении к Главе Охонского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.

16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные Главой Охонского сельского посления, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

17. Глава Охонского сельского поселения, являющийся представителем нанимателя (руководителем), в целях исключения конфликта интересов в Администрации Охонского сельского поселения не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе соответствующего органа в период осуществления ими полномочий по указанным должностям.»
2.Главе Охонского сельского поселения направить изменения в Устав на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3.Изменения в Устав вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования.

4.Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный вестник Охонского сельского поселения».
Председатель Совета депутатов

Охонского сельского поселения

Глава Охонского сельского поселения

Глава Администрации

Охонского сельского поселения                                                       Н.М.Туманов